
Deliberazione della Giunta Comunale
n. 41 del 06 aprile 2023

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO  -  ADEGUAMENTO TARIFFE PER L'ANNO SCOLASTICO 
2023/24

L’anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di  Aprile, presso:  Sede mista, giusta deliberazione
GM 41/2022, a seguito di convocazione del Sindaco, alle ore 16:50, si è riunita la Giunta Comunale
per  trattare  gli  affari  all'ordine  del  giorno.  Il  Sindaco  presiede  i  lavori  della  Giunta  in
videoconferenza.

All'appello risultano:

CASINI FRANCESCO Sindaco P
FREZZI PAOLO Vice Sindaco P
CELLINI FRANCESCA Assessore P
MINELLI ENRICO Assessore A
FRANCOIS ELEONORA Assessore P
PIGNOTTI FRANCESCO Assessore P

Presiede la seduta il Sindaco, DOTT. FRANCESCO CASINI.

E' presente altresì, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000, Il Vice Segretario, DOTT.SSA 
LUISELLA GORI.

Verificato  il  numero  legale,  il  Sindaco che  presiede  procede alla  trattazione  dell'oggetto  sopra
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- l'art. n. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito con modificazioni, nella legge 26.04.1983 n. 131 recante
disposizioni in materia di servizi pubblici a domanda individuale;

- il decreto Ministeriale in data 31.12.1983 con il quale il Ministero dell'Interno di concerto con quelli del
Tesoro e delle Finanze, provvede, ai sensi e per gli effetti  della norma sopra citata, a determinare le
categorie di servizi pubblici a domanda individuale;

- l'art. 14 del D.L. del 28.12.1989 n. 415 con il quale al comma 1° si dispone che il costo dei servizi di
cui trattasi deve essere coperto in misura non inferiore al trentasei per cento, e al successivo comma 4° si
indica  come  debbano  essere  calcolati  i  costi  complessivi  di  gestione,  ivi  comprese  le  quote  di
ammortamento di impianti  e attrezzature secondo i  coefficienti  (per il  2000 ridotti  al  50%) di cui al
Decreto del Ministro delle Finanze 31.12.1988, pubblicate nel supplemento ordinario della G.U. n. 27 del
02.02.1989;

- l'art. 5 della Legge 23.12.1992 n. 498 con il quale si dispone che le spese per gli asili nido sono esenti
per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

- la  disciplina ISEE: D.P.C.M. n. 159/2013 e ss.mm. e ii. e D.M. del 07.11.2014;

- la  Delibera Giunta Comunale n.  146 del 29.11.2022 di  approvazione della  tariffe  2023 dei servizi
pubblici a domanda individuale e servizio trasporto scolastico;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale per molti anni ha mantenuto costanti le tariffe dei servizi
a  domanda  individuali,  tuttavia  in  questo  momento a  fronte  della  rilevazione  di  un  aumento  Istat
dell’11,3% (su base mensile del dicembre 2022) e di un’inflazione media su base annua dell’8,1%, si
rende necessario a  partire  dal  prossimo anno scolastico  2023/24 effettuare  un lieve  adeguamento  di
alcune tariffe relative ai servizi a richiesta individuale legati ai minori, con criteri perequativi,  senza
gravare sulle famiglie con minore capacità economica;

RICHIAMATE le informative del 23.03 e del 28.03 e relative Comunicazioni n. 37-38-39-40-43;

ESAMINATI al riguardo gli elaborati predisposti dai competenti Uffici Comunali, allegati al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale, inerenti i seguenti Servizi a Domanda Individuale: Asili
nido, Vacanze Minori,  Pre-scuola scuola primaria, Post-scuola infanzia, Corsi sportivi (allegati 1-2-4-5-
6) e il Servizio Trasporto Scolastico (allegato 3)

RILEVATO che per quanto attiene il servizio a domanda individuale “Prima Infanzia - Asili Nido”, si
definiscono le seguenti varie voci del servizio dal 1° settembre  2023, tenuto conto del Bonus Nido
INPS e delle altre misure pubbliche a sostegno delle famiglie per il pagamento delle rette di frequenza:



- Esonero per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 6.000 con attestazione
Servizi Sociali
- €  180,00 mensile per il tempo lungo e €  150,00 per il tempo corto

per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore fino a € 12.000,00
- €  360,00 mensile per il tempo lungo e €  300,00 per il tempo corto

per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore fino a € 25.000,00  
- €  420,00 mensile per il tempo lungo e €  360,00 per il tempo corto

per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore fino a € 35.000,00
- €  460,00 mensile per il tempo lungo e € 400,00 per il tempo corto

per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore superiore a € 35.000 o senza alcuna
certificazione ISEE

Le tariffe  per i  secondi  figli  e successivi  frequentanti  il  nido saranno agganciate  al  reddito con una
riduzione del 15% sulla quota mensile forfetaria.

Per quanto riguarda il periodo di ambientamento (art. 29 comma 2 del Regolamento dei Servizi Educativi
per la prima infanzia Delibera C.C. n.37 del 22 marzo 2016), la quota sarà calcolata su base forfetaria
giornaliera  applicando  la  tariffa  del  tempo  corto  (quota  tempo  corto  diviso  trenta  uguale  quota
giornaliera) indipendentemente dai giorni di assenza.

Per il servizio di pre-scuola al mattino (7,30-8,00) quota mensile di € 20,00.

L’Anticipo  quota  frequenza  servizio,  da  corrispondere  a  seguito  di  graduatoria  definitiva  (valore
cauzionale secondo le modalità previste art.27 comma 11 del Regolamento sopra citato), viene fissato in
€ 145,00 indifferentemente per il tempo lungo e il tempo corto.

La quota cauzionale (a fondo perduto) prevista dall’art. 27 comma 6, per gli iscritti alla graduatoria B,
del Regolamento dei Servizi Educativi per la prima infanzia, sarà di € 20,00 forfettarie mensili.

In caso di passaggio dal tempo lungo al tempo corto durante il corso dell'anno educativo, se non c’è
sostituzione, è previsto il pagamento di una quota aggiuntiva a quella prevista per il tempo corto (vedi
art.  28 comma 5 del sopra citato Regolamento)  di € 40,00 mensili,  nel caso in cui la tariffa  dovuta
corrisponda ad una fascia ISEE superiore a € 12.000,00.

I non residenti (iscritti alla graduatoria D), nel caso ottengano il posto, sono tenuti al pagamento di una
tariffa mensile pari al massimo di quanto previsto per i residenti, se rientrano in una fascia Isee inferiore
o uguale a € 35.000,00, ed alla tariffa massima maggiorata di       € 40,00, se rientrano in una fascia Isee
superiore a € 35.000,00, come previsto dall'art. 27 comma 6 del Regolamento dei Servizi Educativi per la
prima infanzia.

ATTESO che per il servizio a domanda individuale delle “Vacanze Minori”, trattandosi di soggiorni di
entità e durata differenziata, da realizzare anche attraverso soggetti esterni all’Ente, i costi del servizio
sono stati individuati in via presuntiva e sono rimasti costanti per oltre 10 anni;

DELIBERA DI GIUNTA N. 41 del 06/04/2023 Pag. n. 3



DATO ATTO del  lungo lasso di  tempo e dei  notevoli  aumenti  legati  alla  gestione  dei  centri  estivi
(compresi i costi di refezione, gite, piscine, trasporto etc), tutti a carico dell’Amministrazione Comunale,
si stabilisce un adeguamento delle tariffe nei seguenti importi per l’anno 2023:

- € 220,00 a bambino per turno di due settimane, € 160,00 per ulteriori figli;
- € 130,00 a bambino per turno di una settimana, € 90,00 per ulteriori figli.
Le tariffe sono applicate sia ai bambini residenti che a quelli non residenti ma frequentanti le scuole del
nostro territorio.

Per i bambini non residenti e non frequentanti le scuole del territorio comunale le tariffe sono le seguenti:
- € 260,00 a bambino per turno di due settimane, € 190,00 per ulteriori figli;
- € 150,00 a bambino per turno di una settimane, € 110,00 per ulteriori figli.

Le tariffe per il servizio di trasporto (nel caso sia attivato):
€ 20,00 cifra forfetaria per turno di due settimane;
€ 10,00 cifra forfetaria per turno di una settimana.

CONSIDERATO inoltre che per il servizio di “Trasporto Scolastico” si stabiliscono le seguenti tariffe
mensili forfettarie dal 1° Settembre 2023, con un leggero aumento progressivo per i primi figli come
segue:

Tariffe per corse sia andata che ritorno
Esonero per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 6.000 CON attestazione
Servizi Sociali;
-  €  12,00 per  coloro  che  presentano  certificazione  ISEE  con  indicatore  fino  a  €  6.000   SENZA
attestazione Servizi Sociali;
- € 19,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 12.000
- € 26,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 18.000;
- € 34,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 24.000;
- € 41,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 30.000;
- € 48,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore oltre a € 30.000 o non presentano
alcuna certificazione.

Sono previste tariffe ridotte per fascia come segue per il 2°, 3°, e successivi figli utenti.
Esonero per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 6.000 CON attestazione
Servizi Sociali;
-  €  10,00 per  coloro  che  presentano  certificazione  ISEE  con  indicatore  fino  a  €  6.000   SENZA
attestazione Servizi Sociali;
- € 16,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 12.000;
- € 22,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 18.000;
- € 27,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 24.000;
- € 32,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 30.000;
- € 37,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore oltre a € 30.000 o non presentano
alcuna certificazione.

Sono previste tariffe per una sola corsa (andata o ritorno) come segue:
DELIBERA DI GIUNTA N. 41 del 06/04/2023 Pag. n. 4



Esonero per  coloro  che  presentano  certificazione  ISEE  con  indicatore  fino  a  €  6.000,00   CON
attestazione Servizi Sociali;
-  €  8,00 per  coloro  che  presentano  certificazione  ISEE  con  indicatore  fino  a  €  6.000,00 SENZA
attestazione Servizi Sociali;
- €  12,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 12.000;
- € 18,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 18.000;
- € 23,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 24.000;
- € 27,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 30.000;
- €32,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore oltre a € 30.000 o non presentano
alcuna certificazione.

Sono previste tariffe ridotte per fascia anche per una sola corsa come segue per il 2°, 3°, e successivi figli
utenti.
Esonero per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 6.000 CON attestazione
Servizi Sociali;
-  €  6,00 per  coloro  che  presentano  certificazione  ISEE  con  indicatore  fino  a  €  6.000 SENZA
attestazione Servizi Sociali;
- € 10,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 12.000;
- € 13,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 18.000;
- € 17,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 24.000;
- € 21,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore fino a € 30.000;
- € 25,00 per coloro che presentano certificazione ISEE con indicatore oltre a € 30.000 o non presentano
alcuna certificazione.

Per la frequenza del mese di settembre e giugno (escluso infanzia) tariffe al 50%.

ATTESO che per le Gite didattiche programmate dalle scuole si conferma la tariffa per gita singola, già
applicata di € 1,50 ad alunno, con possibilità di concordare abbonamenti periodici;

RILEVATO che per servizio  di “Pre-Scuola” a pagamento per la scuola primaria si conferma la tariffa
unica mensile  forfettaria  di  Euro 25,00 al  mese, per un numero minimo di 10 iscritti  per  plesso ed
esenzione per coloro con variazione fascia  ISEE fino ad € 6.000,00;

RILEVATO che per il servizio di “Post-Scuola” a pagamento per la scuola dell’infanzia si stabilisce dal
1° settembre  2023 la tariffa unica mensile forfettaria di Euro 35,00 al mese, con un leggero aumento in
relazione al numero di operatrici occorrenti, per un numero minimo di 10 iscritti per plesso ed esenzione
per coloro con variazione fascia ISEE fino ad € 6.000,00;

ATTESO infine che per i “Corsi   Attività Motorie”  , organizzati da molti anni dal Comune, in due fasi
temporali (di circa 4 mesi ciascuna) da settembre a fine maggio, alla luce anche di notevoli aumenti dei
costi di gestione, si dispone un adeguamento delle tariffe nei seguenti importi:

- Attività corporea (infanzia)                 15 ore €  45,00
- Corso Atletica (primaria)                   30 ore €  90,00
- Fitness adulti                                30 ore € 140,00        45 ore € 165,00
- Yoga                                             30 ore € 105,00        45 ore € 170,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 41 del 06/04/2023 Pag. n. 5



- Posturale                               15 ore €   80,00
- Pilates                                      30 ore € 155,00
- 3° età                                30 ore €  70,00

VISTI gli allegati  1,2,3,4,5,6 relativi  al  servizi  asilo nido, vacanze minori,  trasporto scolastico,   pre-
scuola primaria,  post-scuola infanzia  e  corsi  sportivi  in  cui  vengono stabilite  le  tariffe  adeguate  per
l’anno 2023;

VISTI i pareri favorevoli  del Dirigente Area 3 e del Dirigente Area 1 rispettivamente per gli  aspetti
tecnici e contabili,  espressi ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata dal Segretario Generale ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 e 4 lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

di approvare gli  elaborati  descritti  in narrativa  (allegati  da 1 a 6),  stabilendo un lieve adeguamento,
rispetto  alla Delibera Giunta Comunale  n.  146 del  29.11.2022, di  alcune tariffe  relative  ai  servizi  a
richiesta individuale legati  ai minori,  con criteri  perequativi, senza gravare sulle famiglie con minore
capacità economica;

Con separata, successiva votazione, unanime,

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, ravvisata l’esigenza di concludere celermente il presente
procedimento, per lo svolgimento degli atti connessi e conseguenti.

DELIBERA DI GIUNTA N. 41 del 06/04/2023 Pag. n. 6



Oggetto:  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  E  SERVIZIO  DI  TRASPORTO
SCOLASTICO  -  ADEGUAMENTO TARIFFE PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/24

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario

Firmato Dott. Francesco Casini Firmato Dott.ssa Luisella Gori

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera  è pubblicata  all’Albo Pretorio Online del Comune di Bagno a Ripoli  e diviene
esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito
internet per il periodo della pubblicazione:
http://trasparenza.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/web/trasparenza/trasparenza
nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo politico”.

DELIBERA DI GIUNTA N. 41 del 06/04/2023 Pag. n. 7


